
06 de Abril de 2015			   Boletim Oficial - nº 2156 E			   1

DECRETO Nº 594/15

SÚMULA:  Autoriza  o  Poder  Executivo Municipal  a  

abrir Crédito Adicional Suplementar conforme dispos-

to no artigo 6º, Lei Municipal nº 144/2014 de 23 de de-

zembro de 2013 – Lei Orçamentária Anual 2014.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei 

Orçamentária Municipal nº 139/09 de 23 de dezembro de 2014,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito Adi-

cional Suplementar na quantia de até R$ 50.000,00 (cinquenta 

mil reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias 

em vigor:

C ó d . 

Reduz.

Ó r -

gão

Uni

dade

Fun-

ção

S u b -

f u n -

ção

Pro-

g ra -

ma

Proj/

Ativ.

C a t .  

Econ.

Fon-

te

R$

387 6 39 10 302 7 9 3.3.90.39 496 50.000,00

50.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo 

anterior será utilizado anulação parcial de dotação orçamentária 

do orçamento vigente conforme segue:

C ó d . 

Reduz.

Ó r -

gão

U n i -

dade

Fun-

ção

S u b -

função

P r o -

g r a -

ma

P r o j /

Ativ.

C a t . 

Econ.

Fonte R$

386 6 39 10 302 7 0.639 3.3.90.39 496 50.000,00

50.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 06 de abril de 2015. 
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal de Administração

EDITAL

AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Município de Cornélio Procópio tem a honra de convidar a 

ANO LXIII  Cornélio Procópio, 2ª feira,  06 de Abril de 2015         	 Nº 2156 E

população em geral, as associações de bairro, demais organiza-

ções não governamentais, clubes de serviços, entidades religio-

sas e quaisquer outros segmentos representativos da população 

para participarem no dia 14/04/2014, às 14 horas, no Plenário 

da Câmara Municipal, sito à Rua Paraíba nº 163, da Audiência 

Pública referente à Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2016, 

em cumprimento às determinações impostas pela Lei de Res-

ponsabilidade Fiscal – Lei complementar nº 101/2000, artigo 48, 

parágrafo único.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito Municipal

AVISO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2015

PROCESSO Nº 48/2015

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR torna pú-

blico que fará realizar às 10h00m do dia 2404/2015, na sala de 

licitações do Paço Municipal, sito à Avenida Minas Gerais nº 301, 

licitação na modalidade Tomada de Preço, do tipo menor preço, 

sob-regime de empreitada global, consoante a Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações e a Lei Municipal nº 686/11, com a 

finalidade de receber proposta para obra de Reforma e Moderni-

zação do Centro Cultural, conforme cronograma físico financeiro 

global, planilha de orçamento e (CD) do Projeto e demais docu-

mentos instrutores.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: As licitantes deverão proto-

colizar os envelopes a partir das 09h00 min até 09h30min do dia 

22/04/2015 no setor de protocolo deste Município direcionado 

ao Departamento de Licitação. Local: Av. Minas Gerais n° 301 

Paço Municipal.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações Tomada de Preço 003/2015, a partir do 

dia 07 de abril de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007-

8013 ou através do e-mail: licitacaopmcp@gmail.com.



2					     Boletim Oficial - nº 2156 E			   06 de Abril de 2015

GESTÃO 2013/2016
 

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Ataide Cuqui

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 06 de abril de 2015.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇO Nº 004/2015

PROCESSO Nº 60/2015

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR torna pú-

blico que fará realizar às 10h00m do dia 23/04/2015, na sala de 

licitações do Paço Municipal, sito à Avenida Minas Gerais nº 301, 

licitação na modalidade Tomada de Preço, do tipo menor pre-

ço, sob-regime de empreitada global, consoante a Lei Federal 

nº 8.666/93 e suas alterações e a Lei Municipal nº 686/11, com 

a finalidade de receber proposta para Contratação de pessoa 

jurídica para obra de ampliação da Escola Vitorino Gomes Hen-

riques, conforme cronograma físico financeiro global, planilha de 

orçamento e (CD) do Projeto e demais documentos instrutores.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: As licitantes deverão proto-

colizar os envelopes a partir das 09h00 min até 09h30min do dia 

23/04/2015 no setor de protocolo deste Município direcionado 

ao Departamento de Licitação. Local: Av. Minas Gerais n° 301 

Paço Municipal.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações Tomada de Preço 004/2015, a partir do 

dia 07 de abril de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007-

8013 ou através do e-mail: licitacaopmcp@gmail.com.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 06 de abril de 2015.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇO Nº 005/2015

PROCESSO Nº 61/2015

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR torna pú-

blico que fará realizar às 15h00m do dia 24/04/2015, na sala de 

licitações do Paço Municipal, sito à Avenida Minas Gerais nº 301, 

licitação na modalidade Tomada de Preço, do tipo menor preço, 

sob-regime de empreitada global, consoante a Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações e a Lei Municipal nº 686/11, com a 

finalidade de receber proposta para contratação de pessoa jurí-

dica para Construção de Pista de Skate no Jardim Vitória Régia 

e Reforma na (s) Quadra (s) do (s) Jd. Bandeirantes; Jd. Nova 

Esperança e Conjunto União, conforme cronograma físico finan-

ceiro global, planilha de orçamento e (CD) do Projeto e demais 

documentos instrutores.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: As licitantes deverão proto-

colizar os envelopes a partir das 14h00 min até 14h30min do dia 

22/04/2015 no setor de protocolo deste Município direcionado 

ao Departamento de Licitação. Local: Av. Minas Gerais n° 301 

Paço Municipal.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações Tomada de Preço 005/2015, a partir do 

dia 07 de abril de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007-

8013 ou através do e-mail: licitacaopmcp@gmail.com.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 06 de abril de 2015.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Presidente da Comissão de Licitação

Compra Direta  nº 24/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-

PENSA de licitação, em favor do fornecedor ARTES GRAFICAS 

VILAS BOAS LTDA-  CNPJ 04.591.055/0001-74,  referente a 

aquisição emergencial de impresso receituário médico para uti-

lização no Posto Central de Saúde e em todas as Ubs, à pedido 

da Secretaria Municipal de Saúde, no valor total de R$ 1.996,00 

(Hum mil e novecentos e noventa e seis Reais), em conformida-



06 de Abril de 2015			   Boletim Oficial - nº 2156 E			   3
de com o art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações, com base no 

artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 26 de março de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 25/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do fornecedor DEBCARD SERVIÇOS 

DE PROCESSAMENTO SS LTDA -  CNPJ 13.173.111/0001-41,  

referente a confecção de holerites para o mês de março de 2015 

solicitado pelo Departamento de Recursos Humanos, no valor 

total de R$ 1.512,00 (Um mil e quinhentos e doze reais), em 

conformidade com o art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações, 

com base no artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 30 de março de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 26/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do fornecedor MARLENE TROMBINI 

DE SOUZA & CIA LTDA -  CNPJ 03.404.239/0001-15,  referente 

a confecção de 03 toldos de 3,50mx2,20m com estrutura me-

tálica fundo em tinta automotiva  para o posto Central rua dos 

Andradas, no valor total de R$ 2.940,00 (dois mil novecentos e 

quarenta reais), em conformidade com o art. 26 da lei 8.666/93 e 

suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 01 de abril de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 27/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do fornecedor MARLENE TROMBINI 

DE SOUZA & CIA LTDA -  CNPJ 03.404.239/0001-15,  referente 

a confecção de 04 toldos de 2,50mx1,20m com estrutura metá-

lica para o Escola Municipal Edgard Galafassi o Distrito de Con-

gonhas, no valor total de R$ 1.532,00 (um mil quinhentos e trinta 

e dois reais), em conformidade com o art. 26 da lei 8.666/93 e 

suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 01 de abril de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 28/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do fornecedor MARLENE TROMBINI 

DE SOUZA & CIA LTDA -  CNPJ 03.404.239/0001-15,  referente 

a confecção de Placa de identificação para ser instalada na UBS 

Dr. Oscar Dantas, solicitado pela Secretaria Municipal da Saúde, 

no valor total de R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais), em con-

formidade com o art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações, com 

base no artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 01 de abril de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE ACRÉS-

CIMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 62/2013- ID DO CONTRA-

TO – N° 2632 - SEQUÊNCIAL N° 3324

PARTES:	  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 SANCHES E SANCHES S/S LTDA

OBJETO: Este instrumento tem por objeto o acréscimo na pres-

tação de serviço (s) de transporte escolar em percurso rural e 

urbano pelo período de 12/03/2015 a 18/12/2015 perfazendo 

171(Cento e setenta e um) dias letivos:

Roteiro n° 25 – Bairro Jerusalém Matutino/Rural. Acréscimo de 

20 Km dia. Valor inicial em 10/05/2013 R$ 2,59. 20 Km x 171 

dias letivos = 3.420  Três mil quatrocentos e vinte Km x R$ 2,59 

= R$ 8.857,80 (Oito mil oitocentos e cinquenta e sete reais e 

oitenta centavos) pelo período de 171 dias letivos no período de 

12/03/2015 a 18/12/2015.

DO PREÇO: O preço a ser pago pelo acréscimo acima, será 

de R$ 8.857,80 (Oito mil oitocentos e cinquenta e sete reais e 

oitenta centavos), sendo este seu valor global perfazendo 171 

(Cento e setenta e um) dias letivos a contar de 12/03/2015 a 

18/12/2015.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula sexta do 

contrato original firmado pelas partes em 01/06/2013, fica prorro-

gado até 31/12/2015 a contar de 12/03/2015, em conformidade 

com o art. 60 caput e 65 inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 

57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta 

aquisição será reconhecida contabilmente com as dotações or-

çamentárias:



4					     Boletim Oficial - nº 2156 E			   06 de Abril de 2015
04.04.12.361.0006.0.404.3.3.90.39.00.00.00.00. (0133) fonte de 

recurso 0104.

04.09.12.361.0006.0.409.3.3.90.39.00.00.00.00. (0158) fonte de 

recurso 0107;

04.11.12.361.0006.0.411.3.3.90.39.00.00.00.00. (0162) fonte de 

recurso 0131;

04.12.12.361.0006.0.412.3.3.90.39.00.00.00.00. (0164)	

fonte de recurso 0144.

DATA: 12/03/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 62/2013 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
ROBERTO APARECIDO SANCHES

Sócio-Administrador
PEDRO JAIRO DA COSTA MELLO

Departamento Jurídico

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO DE PROR-

ROGAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SER-

VIÇOS PROCESSO LICITATÓRIO Nº 62/2013- ID DO 

CONTRATO – N° 2634 SEQUÊNCIAL N° 3323

PARTES:	  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 HP TRANSPORTE LTDA-ME

OBJETO: Este instrumento tem por objeto o acréscimo de 20 

Km dia no contrato de prestação de serviço (s) de transporte 

escolar em percurso rural e urbano pelo período de 16/03/2015 

a 18/12/2015 perfazendo 169 (Cento e sessenta e nove) dias 

letivos:

Roteiro n° 23 Bairro São Luiz Noturno/Rural P/C. Procópio. 

Acréscimo de 20 Km dia. Valor inicial em 10/05/2013 R$ 1,99. 

20 Km dia x 169 dias letivos = 3.380 Três mil trezentos e oitenta 

Km x R$ 1,99 = R$ 6.726,20 (Seis mil setecentos e vinte e seis 

reais e vinte centavos) pelo período de 169 dias letivos, a contar 

de 16/03/2015 a 18/12/2015.

DO PREÇO: O preço a ser pago pelo acréscimo acima, será de 

R$ 6.726,20 (Seis mil setecentos e vinte seis reais e vinte centa-

vos), sendo este seu valor global perfazendo 169 (Cento e ses-

senta e nove) dias letivos a contar de 16/03/2015 a 18/12/2015.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto na cláusula sexta do 

contrato original firmado pelas partes em 01/06/2013, fica prorro-

gado até 31/12/2015 a contar de 16/03/2015, em conformidade 

com o art. 60 caput e 65 inciso, “I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 

57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta 

aquisição será reconhecida contabilmente com as dotações or-

çamentárias:

04.09.12.361.0006.0.409.3.3.90.39.00.00.00.00. (0158) fonte de 

recurso 0107;

04.11.12.361.0006.0.411.3.3.90.39.00.00.00.00. (0162) fonte de 

recurso 0131;

04.12.12.361.0006.0.412.3.3.90.39.00.00.00.00. (0164)	

fonte de recurso 0144;

04.04.12.361.0006.0.404.3.3.90.39.00.00.00.00. (0133) fonte de 

recurso 0104;

04.01.12.361.0006.0.401.3.3.90.39.00.00.00.00. (0120) fonte de 

recurso 1000.

DATA: 16/03/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 62/2013 

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
MARIA JOSÉ GUILHEN PANIZIO

Sócia Administradora
PEDRO JAIRO DA COSTA MELLO

Departamento Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO DO PROCESSO LICITATÓ-

RIO Nº 25/2015 CONTRATO 005/2015 ID DO CONTRA-

TO N° 3326

PARTES:	  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 ELLENCO SOLUÇÕES PARA TRANSPORTE LTDA

OBJETO: Este contrato tem por objeto a Aquisição de Cami-

nhões C/Caçamba referente ao Contrato de Repasse OGU n° 

804035/2014/ MAPA/CAIXA- Plano de Trabalho n° 1018796-31, 

e Termo de Referência.

AQUISIÇÃO DE 04 CAMINHÕES NOVOS, 6X4 DE FÁBRICA, 

MOTOR COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 190 CV, DIREÇÃO HI-

DRÁULICA, TACÓGRAFO, AR CONDICIONADO DE FÁBRICA, 

VIDROS COM ACIONAMENTO ELÉTRICO, PBT MÍNIMO DE 

22.000 Kg, FRETE CIF. O MOTOR A DIESEL, CHASSI, SUS-

PENSÕES, PNEUS, CABINA E DEMAIS COMPONENTES DO 

CAMINHÃO DEVEM SER COMPATÍVEIS PARA OPERAR COM 

UMA CAÇAMBA BASCULANTE METÁLICA DE CAPACIDADE 

MÍNIMA DE 10 M³.

DO PRAZO: O prazo de vigência do referido contrato é de 12 



06 de Abril de 2015			   Boletim Oficial - nº 2156 E			   5
(doze) meses, a contar de 02/04/2015, com sua vigência até 

01/04/2016, em conformidade com o art. 60 caput e 65 inciso, 

“I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e 

suas alterações.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste contrato 

é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devidamente 

aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é de 

R$759.600,00 (Setecentos e cinquenta e nove mil e seiscentos 

reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da con-

tratação serão reconhecidas contabilmente com dotações orça-

mentárias:

16.18.1.618.3.3.90.93.00.00.00.00. (1095) fonte de recurso 

(0152);

16.18.1.618.4.4.90.52.00.00.00.00. (1096) fonte de recurso 

(0152);

16.18.1.618.4.4.90.52.00.00.00.00. (1097) fonte de recurso 

(1000).

DATA: 02/04/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 25/2015

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
DAIANE CRISTINA RODRIGUES GOMES

Procuradora
PEDRO JAIRO DA COSTA MELLO

Departamento Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO DO PROCESSO LICITATÓ-

RIO Nº 25/2015 CONTRATO 006/2015 ID DO CONTRA-

TO N° 3327

PARTES:	  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

	 NOMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE IMPLEMENTOS 

RODOVIÁRIOS LTDA

OBJETO: Este contrato tem por objeto a Aquisição de Cami-

nhões C/Caçamba referente ao Contrato de Repasse OGU n° 

804035/2014/ MAPA/CAIXA- Plano de Trabalho n° 1018796-31, 

e Termo de Referência.

AQUISICAO DE 04 CACAMBAS BASCULANTE NOVA EM AÇO 

SOB CHASSI, TAMPA TRASEIRA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 

10M³, E INSTALADA NOS CAMINHÕES ADQUIRIDOS PELO 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 25/2015, PREVISTO NO ITEM 

01 DO REFERIDO PROCESSO – TERMO DE REFERENCIA E 

ATA DA SESSÃO.

DO PRAZO: O prazo de vigência do referido contrato é de 12 

(doze) meses, a contar de 02/04/2015, com sua vigência até 

01/04/2016, em conformidade com o art. 60 caput e 65 inciso, 

“I” alínea “b”, inciso “II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e 

suas alterações.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste contrato 

é o apresentado na proposta da CONTRATADA, devidamente 

aprovada pelo CONTRATANTE, sendo que o valor global é de 

R$91.600,00 (Noventa e um mil e seiscentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da con-

tratação serão reconhecidas contabilmente com dotações orça-

mentárias:

16.18.1.618.3.3.90.93.00.00.00.00. (1095) fonte de recurso 

(0152);

16.18.1.618.4.4.90.52.00.00.00.00. (1096) fonte de recurso 

(0152);

16.18.1.618.4.4.90.52.00.00.00.00. (1097) fonte de recurso 

(1000).

DATA: 02/04/2015

PROCESSO LICITATÓRIO 25/2015

ASSINATURAS: 
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
MARCOS MITSUO, NOMA

Diretor/Presidente
PEDRO JAIRO DA COSTA MELLO

Departamento Jurídico

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 05/2015

PROCESSO DE COMPRA Nº 18/2015

PREGÃO Nº 007/2015 – ELETRÔNICO

VIGÊNCIA: 29/03/2016

EMPRESAS:

ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMEN-

TOS

D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – PREFEITO

REPRESENTANTE VIRTUAL:



6					     Boletim Oficial - nº 2156 E			   06 de Abril de 2015
IT

EM

ESPECIFICAÇÃO UN QUANT VAL. UN  VAL. TOTAL MARCA EMPRESA VENCEDORA

1 PÁ PARA LIXO COM CABO ALTO UN 5  R$        3,29  R$                     16,45 DESAFIO ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

4 CESTO DE LIXO C/ TAMPA 100L UN 6  R$     34,00  R$                  204,00 ARQPLAST ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

5 CESTO DE LIXO COM TAMPA 20 LI-

TROS

UN 3  R$     42,50  R$                  127,50 ARQPLAST ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

6 CESTO DE LIXO COM TAMPA DE 50 

LITROS

UN 3  R$     32,00  R$                     96,00 ARQPLAST ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

7 CESTO DE PLÁSTIP/ LIXO C/ TAMPA 

E PEDAL - CAP APROXIMADA 50L

UN 5  R$     81,00  R$                  405,00 ARQPLAST ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

8 CORDA NYLON 10M UN 10  R$        9,00  R$                     90,00 SUPERCORDA ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

12 JARRA PLÁSTICA C/ TAMPA - CAPA-

CIDADE 2 LITROS 

UN 4  R$        6,50  R$                     26,00 SANTANA ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

19 PRENDEDOR DE ROUPA - PACOTE 

C/ 12 UN

PCT 56  R$        5,00  R$                  280,00 BOTH ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

23 SACO ALVEJADO - 100% ALGODÃO 

- 50CM X 70CM

UN 20  R$        3,20  R$                     64,00 NAVITEX ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

24 TAPETE P/ BANHEIRO ANTIDERRA-

PANTE

UN 8  R$        7,00  R$                     56,00 ARQPLAST ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

26 VASSOURA DE CAPIM COM CABO UN 20  R$        9,00  R$                  180,00 APOLO ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

27 VASSOURA DE NYLON COM CABO 

DE MADEIRA RESISTENTE 1,20M

UN 40  R$     13,00  R$                  520,00 PREFERIDA ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

28 VASSOURA DE PELO DE 30 CM 

COM CABO

UN 2  R$        8,73  R$                     17,46 IDEAL ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

29 PANO DE CHÃO ALVEJADO UN 46  R$        5,50  R$                  253,00 NAVITEX ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

34 AMACIANTE DE ROUPAS - 2 LITROS GL 80  R$        2,95  R$                  236,00 LILLY ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

35 BOM AR UN 20  R$        7,60  R$                  152,00 ULTRA FRESCH ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

37 DESINFETANTE - GL 2 LITROS GL 200  R$        3,00  R$                  600,00 ALPES ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

38 DETERGENTE 500 ML UN 500  R$        1,05  R$                  525,00 HIGIE LOUÇAS ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

40 LIMPA FORNO - 500ML FRCO 20  R$        5,05  R$                  101,00 FACILLE ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

42 SABÃO EM BARRA - PACOTE  C/ 5 

UNIDADES

PCT 32  R$        7,90  R$                  252,80 BARRA NOVA ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

43 SABÃO EM PÓ - CX. 1 KG CX 150  R$        3,60  R$                  540,00 GIRANDO SOL ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

47 DESODORANTE ANTITRANSPIRAN-

TE , ROLON,SEM PERFUME 50 ML

UN 190  R$        2,50  R$                  475,00 DRY DAY ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

49 ESPONJA DE BANHO UN 230  R$        1,10  R$                  253,00 OBER FRESCH ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

50 FIO DENTAL - 100 METROS UN 20  R$        6,17  R$                  123,40 USE ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

51 BARBEADOR DESCARTAVEL UN 230  R$        1,38  R$                  317,40 BIC ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

53 SHAMPO P/ CABELOS NORMAIS 

380 ML

UN 90  R$        3,82  R$                  343,80 PALMOLIVE ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

55 SACO DE LIXO - MICRA 8 - CAPACI-

DADE 100 LITROS- PCT. C/100

PCT 150  R$     32,00  R$             4.800,00 PLASTPEROLA ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

57 SACO DE LIXO  MICRA 8- CAPACI-

DADE 150 LITROS

PCT 100  R$     40,00  R$             4.000,00 PLASTPEROLA ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

58 SACO DE LIXO - 50 LITROS - MICRA 

7 - PACOTE COM 100 UNIDADES

PCT 300  R$     16,00  R$             4.800,00 PLASTPEROLA ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

61 FÓSFORO MAÇO COM 10 CAIXAS 

COM 40 PALITOS

PCT 30  R$        2,80  R$                     84,00 CAVALO VER-

MELHO

ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

62 BOBINA DE FILME DE PVC TRANS-

PARENTE C/ 30 MTS. 

UN 4  R$     15,80  R$                     63,20 GIOPAKC ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

63 COPO DESCARTAVEL 50 ML CAIXA 

COM 5000 UNIDADES

CX 15  R$     49,00  R$                  735,00 HIPERCOPOS ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

64 COPO DESCARTAVEL 180 ML CAIXA 

COM 2500 UNIDADES

CX 30  R$     49,00  R$             1.470,00 HIPERCOPOS ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

68 ESPONJA DUPLA FACE UN 100  R$        0,95  R$                     95,00 ALPES ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

69 ESPONJA FACE ÚNICA UN 50  R$        1,19  R$                     59,50 BETTANIN ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

70 FÓSFORO - CAIXA C/240 PALITOS 

LONGOS

CX 25  R$        3,35  R$                     83,75 FIAT LUX ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

77 PAPEL TOALHA P/COZINHA - PACO-

TE C/2 ROLOS

PCT 40  R$        3,00  R$                  120,00 CLARYS ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

78 SAQUINHO TRANSPARENTE DE 2 

KG C/1 Kg

UN 300  R$     13,00  R$             3.900,00 GIOAPCK ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS



06 de Abril de 2015			   Boletim Oficial - nº 2156 E			   7
80 COPO DESCARTÁVEL 250ML CAIXA 

COM 30 PACT COM 100 UNIDADES

CX 500  R$     83,99  R$          41.995,00 COPOMAS ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

59 SACO DE LIXO 60 L PACOTE COM 

100 UNIDADE MICRA7

PCT 6  R$     29,99  R$                  179,94 PLASTPEROLA ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

71 GARFO DESCARTÁVEL COM 50 

UNIDADES 

PCT 500  R$        2,39  R$             1.195,00 FORFEST ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

74 PRATO P/ BOLO BRANCO C/ 50 UNI-

DADES.

PCT 500  R$        3,34  R$             1.670,00 HIPERCOPOS ATACADO MARINGÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS

IT

EM

ESPECIFICAÇÃO UN QUA

NT

 VAL.UN  VAL. TOTAL MARCA EMPRESA VENCEDORA

9 ESCOVA P/ LAVAR ROUPA UN 18  R$     10,99  R$                  197,82 DESAFIO D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

16 LUVA DE BORRACHA PARA LIMPE-

ZA TAMANHO G

PAR 60  R$        2,76  R$                  165,60 VOLK D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

17 LUVA DE BORRACHA PARA LIMPE-

ZA - TAMANHO M

PAR 60  R$        2,76  R$                  165,60 VOLK D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

20 RODO DE ESPUMA C/ CABO 40 CM UN 10  R$        8,19  R$                     81,90 APOLO D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

21 RODO DE MADEIRA DE 60 CM COM 

2 BORRACHAS E COM CABO

UN 20  R$        9,99  R$                  199,80 APOLO D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

22 RODO DE MADEIRA DE 40CM C/2 

BORRACHAS PRETAS C/CABO

UN 33  R$        9,59  R$                  316,47 APOLO D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

30 PANO DE PRATO 100% ALGODÃO 

ALVEJADO 65 X 40 CM

UN 150  R$        2,59  R$                  388,50 VENEZA D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

31 ÁGUA SANITÁRIA GL 5 Lts GL 60  R$        5,99  R$                  359,40 DA ILHA D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

33 ALCOOL 70% GEL 470G FRCO 146  R$        4,89  R$                  713,94 SOL D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

36 CERA LÍQUIDA - AUTOBRILHO - IN-

COLOR - FRASCO 800ML

FRCO 180  R$        7,15  R$             1.287,00 BRILMÁX D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

39 INSETICIDA AEROSOL 300 ML UN 50  R$        6,89  R$                  344,50 ULTRA INSET D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

41 LIMPADOR MULTIUSO - 500 ML FRCO 150  R$        2,31  R$                  346,50 WORKER D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

44 SAPONÁCEO CREMOSO - FRASCO 

300ML

FRCO 30  R$        3,49  R$                  104,70 SANY MIX D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

45 ABSORVENTE HIGIENICO NORMAL 

C/ 8 UN C/ CAMADA EXTRA PRO-

TEÇÃO

PCT 90  R$        1,83  R$                  164,70 MULHER ATIVA D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

46 CREME DENTAL - 90 G - C/ FLÚOR 

+ CÁLCIO

BISN 380  R$        0,93  R$                  353,40 FREEDENT D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

52 SABONETE - 90G UN 290  R$        0,99  R$                  287,10 SOFT D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

54 TOALHA DE BANHO 70X1,30  100% 

ALGODÃO

UN 230  R$     10,00  R$             2.300,00 VENEZA D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

56 SACO DE LIXO - MICRA 5 - CAPACI-

DADE 30 LITROS - PCT C/ 100

PCT 400  R$     11,20  R$             4.480,00 PLASTPÉROLA D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

60 SACO DE LIXO 15 L PACOTE COM 

100 UNIDADES MICRA 5

PCT 30  R$        8,00  R$                  240,00 PLASTPÉROLA D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

65 FLANELA DE LIMPEZA 28 CM X 38 

CM

UN 14  R$        1,95  R$                     27,30 MARTINS D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

66 ESCOVA DE NYLON PARA VASO SA-

NITÁRIO S/DISPENSER

UN 11  R$     10,84  R$                  119,24 ARQPLAST D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

73 GUARDANAPO DE PAPEL 18X22 - 

BRANCO C/50UNIDADE.

PCT 200  R$        1,39  R$                  278,00 NOBRE D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

75 PAPEL HIGIENICO ( FARDO COM 

64ROLOS ) DE 60 METROS- BRAN-

CO 

FRD 66  R$     57,90  R$             3.821,40 SIRIUS D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

76 PAPEL INTERFOLHA BRANCO 

21X23 - 2 DOBRAS

PCT 50  R$        7,24  R$                  362,00 ECOPLUS D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA

48 ESCOVA DENTAL C/ CERDAS MA-

CIAS - ADULTO

UN 210  R$        1,49  R$                  312,90 DENTAL K D’ MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA



8					     Boletim Oficial - nº 2156 E			   06 de Abril de 2015
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 06/2015

PROCESSO DE COMPRA Nº 34/2015

PREGÃO Nº 16/2015 – ELETRÔNICO

VIGÊNCIA: 29/03/2016

EMPRESA: EMAM EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – PREFEITO

REPRESENTANTE:

LEONARDO MACHADO DE AZEVEDO VILELA

IT

EM

E S P E C I F I -

CAÇÃO

UN QUA

NT

 VAL. UN VAL. TO-

TAL

EMPRESA VENCEDORA

01 E M U L S Ã O 

ASFÁLTICA 

RM-1C

T 500 R$           

1.394,90 

R$               

697.450,00 

EMAM EMULSÕES E 

TRANSPORTES LTDA

Processo de Dispensa nº 03/2015 

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-

PENSA DE LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA AGRICULTU-

RA FAMILIAR, em favor dos seguintes agricultores: Ademir 

Afonso Cesar, portador do CPF 742.353.629-68, Adriano Mi-

guel Licorini, CPF 033.81.019-32, Alex Sander Lourenço da 

Silva, CPF 027.483.839-74, Anderson Roberto Alves Simão, 

CPF. 049.278.119-21, Antonio Donizete Schiavinato, CPF 

438.040.049-20, Aparício de Souza, CPF 358.864.479-20, Carlos 

Frediani, CPF. 200.121.408-13, Cícero Gomes Nogueira, CPF. 

004.244..498-54, Diovany Godoy Tiburcio, CPF. 072.169.779-

80, Edilson Shigueki Igawa, CPF 599.220.959-04, Fátima Apa-

recida de Godoy, CPF. 019.685.989-10, Helena Maria Ramos, 

CPF. 849.423.479-04. Jair dos santos Tosti, CPF. 607.601.509-

82,  João José Landgraf,  CPF.326.516.949-91, Joel Domingues 

Militão, CPF.326.791.069-20, Jorge Licorini, CPF. 120.506.289-

00, José Aparecido Cesar, CPF 563.606.069-68, Jose Rober-

to Simão, CPF. 488.598.509-91, Kelly Cristhian Maldi, CPF 

005.569.309-16, Leandro Riccieri Licorini, CPF. 017.493.069-

05, Luiz Carlos Camargo, CPF 207.791.009-72, Luzia Licorini, 

CPF.500.943.519-53, Marilde  Zenaide Soares Mathiazi, CPF 

062.985.959-02,   Mauro Ramos, CPF. 599.224.949-49, May-

sa Evangelista de Almeida Pulcinelli, CPF.489.741.889-53, 

Michael Willian Tosti, CPF 061.316.739-26, Mituo Kono, CPF 

120.536.279-72, Olivaldo Colmiran CPF 086.373.859-15, Pe-

dro Licorini Sobrinho, CPF. 204.221.139-72, Silvia Luiz Francis-

co Pedroso, CPF. 765.676.219-15, Solange Tosco Galli, CPF. 

592.823.989-00,  Vivaldo Ramos, CPF 878.835.209-97 e Waldir 

Mathiazi, CPF 641.221.079-20.  referente  ao fornecimento  de 

gêneros alimentícios do PNAE-COMPRA DIRETA DA AGRICUL-

TURA FAMILIAR, para a merenda escolar das escolas Munici-

pais e Centros Integrais de Educação Infaltil, conforme solicita-

ção da Secretaria Municipal de Educação, no valor total de R$ 

286.670,00 (duzentos e  oitenta e seis mil, seiscentos e setenta  

reais). Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, altera-

da pela lei 8.883/94, com base Artigo 24, inciso XII da Lei nº 

8.666/93.

Cornélio Procópio, 27 de março de 2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito 

ERRATA PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO – PROCES-

SO DE INEGIBILIDADE Nº 012/2015

Onde se Lê:

Processo de Inexigibilidade nº 012/2015 – Autorizo e ratifico a 

despesa, emissão de empenho e a INEXIGIBILIDADE de lici-

tação, em favor de MARCOS VINICIUS DE MORAES – CNPJ 

15.609.123/0001-00, para contratação de empresa para show 

artístico com MARINA FONSECA,  apresentação no distrito de 

Congonhas., no valor total de R$1.000,00(um mil reais) solicita-

do pela secretaria municipal de administração , em conformida-

de com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no  

inciso III do artigo 25. 

	 Leia sê

Processo de Inexigibilidade nº 012/2015 – Autorizo e ratifico a 

despesa, emissão de empenho e a INEXIGIBILIDADE de licita-

ção, em favor da pessoa física: MARINA VARGAS FONSECA 

– CPF  073.525.159-25, para contratação de show artístico com 

MARINA FONSECA,  apresentação no distrito de Congonhas, 

no valor total de R$2.410,00(dois mil, quatrocentos e dez reais) 

solicitado pela secretaria municipal de administração , em con-

formidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com 

base no  inciso III do artigo 25. 

Cornélio Procópio, 20 de março de 2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

ERRATA DE EDITAL

CONVITE Nº 002/2015- PMCP 

PROCESSO DE COMPRA Nº 49/2015



06 de Abril de 2015			   Boletim Oficial - nº 2156 E			   9
Por força da “AUTO - TUTELA” derivada do Princípio da Segu-

rança Jurídica, Supremacia do Interesse Público e demais dispo-

sitivos pertinentes, este Departamento de Licitação, apresenta 

a “ERRATA” visando esta esclarecer o prazo de disponibilidade 

do edital.   

OBJETO: Aquisição de 04 Autoclaves de 30 Litros e 01 Autocla-

ve de 54 Litros, para uso nas UBS e Posto Central, apedido da 

Secretaria Municipal de Saúde.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: A partir das 09h00m as 

09h30m do dia 08 de abril de 2015.

ABERTURA DOS ENVELOPES: A partir das 10h00m do dia 08 

de abril de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

Onde se lê:

DISPONIBILIDADE DO EDITAL solicitação e-mail: licitacaopm-

cp@gmail.com, a partir do dia 31 de abril de 2015 até 24 horas 

que antecede a abertura do certame.

Leia se:

DISPONIBILIDADE DO EDITAL solicitação e-mail: licitacaopm-

cp@gmail.com, a partir do dia 31 de março de 2015 até 24 horas 

que antecede a abertura do certame.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007 

ou 8013.

Mantém a mesma data de abertura do certame conforme pará-

grafo 4° Art. 21 da Lei 8.666/93.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 31 de março de 2015.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Comissão Permanente de Licitação

ERRATA DO EDITAL

CONVITE Nº 003/2015- PMCP 

PROCESSO DE COMPRA Nº 50/2015

Por força da “AUTO - TUTELA” derivada do Princípio da Segu-

rança Jurídica, Supremacia do Interesse Público e demais dispo-

sitivos pertinentes, este Departamento de Licitação, apresenta 

a “ERRATA” visando esta esclarecer o prazo de disponibilidade 

do edital.  

OBJETO: Contratar pessoa jurídica para aquisição de material 

permanente eletrônico e áudio, para uso no projeto PELC.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: A partir das 14h00m as 

14h30m do dia 08 de abril de 2015.

ABERTURA DOS ENVELOPES: A partir das 15h00m do dia 08 

de abril de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

Onde se lê:

DISPONIBILIDADE DO EDITAL solicitação e-mail: licitacaopm-

cp@gmail.com, a partir do dia 31 de abril de 2015 até 24 horas 

que antecede a abertura do certame.

Leia se:

DISPONIBILIDADE DO EDITAL solicitação e-mail: licitacaopm-

cp@gmail.com, a partir do dia 31 de março de 2015 até 24 horas 

que antecede a abertura do certame.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007 

ou 8013.

Mantém a mesma data de abertura do certame conforme pará-

grafo 4° Art. 21 da Lei 8.666/93.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 31 de março de 2015.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Comissão Permanente de Licitação

ERRATA DO EDITAL

CONVITE Nº 004/2015- PMCP 

PROCESSO DE COMPRA Nº 51/2015

Por força da “AUTO - TUTELA” derivada do Princípio da Segu-

rança Jurídica, Supremacia do Interesse Público e demais dispo-

sitivos pertinentes, este Departamento de Licitação, apresenta 

a “ERRATA” visando esta esclarecer o prazo de disponibilidade 

do edital.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de ma-

terial permanente de esportivo, educativo e musical, para uso no 

projeto PELC.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: A partir das 09h00m as 

09h30m do dia 09 de abril de 2015.

ABERTURA DOS ENVELOPES: A partir das 10h00m do dia 09 

de abril de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 



10					     Boletim Oficial - nº 2156 E			   06 de Abril de 2015
Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

Onde se lê:

DISPONIBILIDADE DO EDITAL solicitação e-mail: licitacaopm-

cp@gmail.com, a partir do dia 31 de abril de 2015 até 24 horas 

que antecede a abertura do certame.

Leia se:

DISPONIBILIDADE DO EDITAL solicitação e-mail: licitacaopm-

cp@gmail.com, a partir do dia 31 de março de 2015 até 24 horas 

que antecede a abertura do certame.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007 

ou 8013.

Mantém a mesma data de abertura do certame conforme pará-

grafo 4° Art. 21 da Lei 8.666/93.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 31 de março de 2015.

IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Comissão Permanente de Licitação

ERRATA DO EDITAL

CONVITE Nº 005/2015- PMCP 

PROCESSO DE COMPRA Nº 52/2015

Por força da “AUTO - TUTELA” derivada do Princípio da Segu-

rança Jurídica, Supremacia do Interesse Público e demais dispo-

sitivos pertinentes, este Departamento de Licitação, apresenta 

a “ERRATA” visando esta esclarecer o prazo de disponibilidade 

do edital.  

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-

viços de alimentação para uso no projeto PELC.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: A partir das 09h00m as 

09h30m do dia 10 de abril de 2015.

ABERTURA DOS ENVELOPES: A partir das 10h00m do dia 10 

de abril de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

Onde se lê:

DISPONIBILIDADE DO EDITAL solicitação e-mail: licitacaopm-

cp@gmail.com, a partir do dia 31 de abril de 2015 até 24 horas 

que antecede a abertura do certame.

Leia se:

DISPONIBILIDADE DO EDITAL solicitação e-mail: licitacaopm-

cp@gmail.com, a partir do dia 31 de março de 2015 até 24 horas 

que antecede a abertura do certame.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007 

ou 8013.

Mantém a mesma data de abertura do certame conforme pará-

grafo 4° Art. 21 da Lei 8.666/93.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 31 de março de 2015.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Comissão Permanente de Licitação

ERRATA DO EDITAL

CONVITE Nº 006/2015- PMCP 

PROCESSO DE COMPRA Nº 53/2015

Por força da “AUTO - TUTELA” derivada do Princípio da Segu-

rança Jurídica, Supremacia do Interesse Público e demais dispo-

sitivos pertinentes, este Departamento de Licitação, apresenta 

a “ERRATA” visando esta esclarecer o prazo de disponibilidade 

do edital.   

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de ser-

viços de locação de brinquedos radicais, sonorização, ilumina-

ção, propaganda ambulante e trio elétrico, para uso no projeto 

PELC.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: A partir das 14h00m as 

14h30m do dia 10 de abril de 2015.

ABERTURA DOS ENVELOPES: A partir das 15h00m do dia 10 

de abril de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL solicitação e-mail: licitacaopm-

cp@gmail.com, a partir do dia 31 de abril de 2015 até 24 horas 

que antecede a abertura do certame.

Leia se:

DISPONIBILIDADE DO EDITAL solicitação e-mail: licitacaopm-

cp@gmail.com, a partir do dia 31 de março de 2015 até 24 horas 

que antecede a abertura do certame.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007 

ou 8013.



06 de Abril de 2015			   Boletim Oficial - nº 2156 E			   11
Mantém a mesma data de abertura do certame conforme pará-

grafo 4° Art. 21 da Lei 8.666/93.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 31 de março de 2015.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Comissão Permanente de Licitação

ERRATA DO EDITAL

CONVITE Nº 007/2015- PMCP 

PROCESSO DE COMPRA Nº 54/2015

Por força da “AUTO - TUTELA” derivada do Princípio da Segu-

rança Jurídica, Supremacia do Interesse Público e demais dispo-

sitivos pertinentes, este Departamento de Licitação, apresenta 

a “ERRATA” visando esta esclarecer o prazo de disponibilidade 

do edital.

OBJETO: Contratar pessoa jurídica para confecção de agasa-

lho, calças, camisetas e bermudas, para uso no projeto PELC.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: A partir das 09h00m as 

09h30m do dia 13 de abril de 2015.

ABERTURA DOS ENVELOPES: A partir das 10h00m do dia 13 

de abril de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

Onde se lê:

DISPONIBILIDADE DO EDITAL solicitação e-mail: licitacaopm-

cp@gmail.com, a partir do dia 31 de abril de 2015 até 24 horas 

que antecede a abertura do certame.

Leia se:

DISPONIBILIDADE DO EDITAL solicitação e-mail: licitacaopm-

cp@gmail.com, a partir do dia 31 de março de 2015 até 24 horas 

que antecede a abertura do certame.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007 

ou 8013.

Mantém a mesma data de abertura do certame conforme pará-

grafo 4° Art. 21 da Lei 8.666/93.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 31 de março de 2015.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Comissão Permanente de Licitação

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE MUNICÍPIO DE 

CORNÉLIO PROCÓPIO ESTADO DO PARANÁ 

RESOLUÇÃO Nº 02/2015 DE 30/03/2015 

APROVA PROGRAMAÇÃO ANUAL DA SAÚDE DO 

ANO DE 2014 

Súmula: Dispõe sobre as conclusões acerca da Programação 

Anual da Saúde, relativas ao exercioo de 2014. 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde do Município de Cor-

nélio Procópio-Paraná  no uso das prerrogativas conferidas pela 

Lei Federal Nº 8.080. de 19/09/90,- Lei-Federal Nº. 8.142: de 

28/12/90, e pela Lei Municipial Nu. 558 de 12/11/2009. 

Considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas pela 

Lei Complementar nº 141. de 13/01/2013; 

Considerando o § 4° do art. 33. da Lei Federal nº 8.080, de  

19/09/1990, Lei Orgânica da Saude. 

Resolve: Art. 1º - Aprovar a Programação anual da Saúde refe-

rente ao exercício de 2014 

Cornélio Procápo, 30 de Março de 2015 
Ana Elizabeth de Bastos

Presidente do CMS 
RG. 1056406

Membros
Elaine Alves Pereira	 Elizângela Gobetti
RG. 7.803.949-3 PR	 Rg. 7.980.822-9 PR
Karolina T. L. C. Pires		  José do Carmo Neto	
RG. 9.553.325-6		  RG. 344.164-4 PR
Eliana Bergamasco da Nobrega	 Arlete Silva Gonçalves	
RG. 933.083-6 PR		  RG. 1.874.841 PR	
Suely Maria H. Canuto 		  Karina Prizon	
RG. 1.499.444 PR	 RG. 7.018.893-7 PR
Vanilsa Cristina da Silva		  Helen Maria F. de Oliveira	
RG. 5.443.294-1 PR	 RG. 17.404.925-0 SP
Benedita Santos (Irma Marisa)	 Marcio Roberto de Oliveira
RG. 3.155.3474 PR	 RG. 10.591.715-5 PR
Claúdia Moreira		  Sebastiana Celina Pirolo
RG. 5.255.789-5 PR	 RG. 4.368.333-0 PR
Luiz Antonio Castilho	 Deise Alves de A. Pfahl
RG. 1.884.337 - PR	 RG. 13.915.307-3 PR
João Alexandre da Silva		  Carmem Angela Rotter	
RG. 3.317.781-0 PR	        RG. 1.957.407-5 PR
Silvana do Prado Dias	 Luciana Emmanuela Pereira
RG. 3.096.889-1 PR	 RG. 5.280.861-8 PR
Willian José Godinho	
RG. 3.038.777-5	

ATOS DO LEGISLATIVO
Processo de Inexigibilidade nº 004/2015 

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Inexigi-

bilidade de Licitação, em favor da empresa ASSOCIAÇÃO DE 

CÂMARAS, VEREADORES E GESTORES PUBLICOS DO PA-

RANÁ, CNPJ 81.398.232/0001-41, para a inscrição no Curso de 



12					     Boletim Oficial - nº 2156 E			   06 de Abril de 2015
Capacitação sobre Controle Interno e Externo, para o Assessor 

Legislativo Priscila Cristina Albergone Paixão Calovi, no valor 

total de R$ R$ 590,00 (quinhentos e noventa reais) em conformi-

dade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base 

no artigo 25, inciso II c/c artigo 13, VI ambos da Lei Federal n° 

8.666/93.

Cornélio Procópio, 01 de Abril de 2015.
Angélica Carvalho Olchaneski 

Presidente da Câmara Municipal

Processo de Inexigibilidade nº 005/2015 

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Inexi-

gibilidade de Licitação, em favor da empresa VIAÇÃO OURO 

BRANCO, CNPJ 78.593.118/0001-68, referente a pagamento de 

passagem rodoviária para o Assessor Legislativo Priscila Cris-

tina Albergone Paixão Calovi, para participação no  Curso de 

Capacitação sobre Controle Interno e Externo, no valor total de 

R$ R$ 214,84 (duzentos e catorze reais e oitenta e quatro cen-

tavos) em conformidade com o art. 25, caput c/c art. 26 ambos 

da Lei 8.666/93.

Cornélio Procópio, 01 de Abril de 2015.
Angélica Carvalho Olchaneski 

Presidente da Câmara Municipal


		2015-04-07T17:48:43-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	I am the author of this document




